
ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

 
 

Projekt: ŠKOLA RADOSTI, ŠKOLA KVALITY  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3688 

 

EU PENÍZE ŠKOLÁM 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 
 

Autor:  Mgr. Miroslava Janů 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk  

Ročník: 5.  

Tematická oblast: Tvarosloví  

Téma hodiny:  Přídavná jména 2  

Označení DUM:  VY_32_INOVACE_14.07.JAN.CJ.5 

Vytvořeno:  11. 02. 2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/


1. Vymysli a doplň do vět vhodná přídavná jména: 
(Předložka se může měnit podle významu, např. v ―> ve, s ―> se, k ―> ke.)  
 
Slyšeli jsme _______________ cinkot _______________ zvonečků.  

Nikdy si neber jídlo do _______________ rukou. 

_______________ děvčata si sedla ve _______________ divadle do první řady. 

Na stole stála _______________ mísa se _______________ buchtami.  

Včera jsme jezdili na _______________  _______________ bruslích. 

_______________ univerzita byla založena roku 1348. 

V lese u _______________ smrku jsme objevili _______________ doupě. 

_______________ velké přání je jet k _______________ moři.  

 

2. Do křížovky doplň k přídavným jménům protikladná slova: 

 

 

 

1. 
        

   
2. 

            
 

  
 

  

3. 
          

 

  

4. 
          

 

 

 

5. 
          

 

  

 

 

6. 
          

  

 

7. 
            

 

 
 

  

8. 
            

  

9. 
        

 

  

 

  

10. 
        

   

TAJENKA:  

Najdi v dostupných zdrojích, co znamená slovo z křížovky a napiš ho na linku. 

V E L K Ý 

S E V E R N Í 

N E P O S E D N Ý 

M A T Č I N 

Z I M N Í 

S U C H Ý 

S M U T N Á 

D R S N Á 

B O H A T Á 

P R O T I V N É 



 

3. Vymysli a zapiš k obrázkům přídavných jmen : 

 

 

 
 

 

 
 

4. K podstatným jménům doplň dvě vhodná přídavná jména: 

______________________ kočka  ______________________ bouřka 

______________________ babička  ______________________ voda 

______________________ auto  ______________________ strom 

______________________ koruna  ______________________ sešit 

______________________ jahoda  ______________________ slunce 

5. Vyhledej v textu přídavná jména, podtrhni je a označ číslicí 2. 

     Nad přídavná jména vymysli a napiš další vhodné přídavné jméno. 

Vydařený výlet 

Bylo hezké a slunečné počasí. Brzy ráno jsme s bratrem vyrazili na pěší 

procházku. Nejdříve jsme šli lesíkem, přeskakovali křišťálový potok, až jsme 

odbočili k vyhlídce na odlehlém místě. Spatřili jsme úžasný rozhled do širého 

kraje. Blankytně modré nebe, jasně zářící slunce a zoraná pole jako na dlani. 

Bratrův fotoaparát vše dokumentoval pro chladné zimní večery. Byli jsme oba 

velmi nadšení tím úchvatným pohledem, který se nabízel.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 



1. Vymysli a doplň do vět vhodná přídavná jména: 
(Předložka se může měnit podle významu, např. v ―> ve, s ―> se, k ―> ke.)  
 
Slyšeli jsme _______________ cinkot _______________ zvonečků. 

Nikdy si neber jídlo do _______________ rukou. 

_______________ děvčata si sedla ve _______________ divadle do první řady. 

Na stole stála _______________ mísa se _______________ buchtami. 

Včera jsme jezdili na _______________  _______________ bruslích. 

_______________ univerzita byla založena roku 1348. 

V lese u _______________ smrku jsme objevili _______________ doupě. 

_______________ velké přání je jet k _______________ moři. 

 

2. Do křížovky doplň k přídavným jménům protikladná slova: 

 

 

 

1. M A L Ý 
   

2. H L A D K Á 
 

  
 

  

3. J I Ž N Í 
 

  

4. L E T N Í 
 

 

 

5. M O K R Ý 
 

  

 

 

6. O T C Ů V 
  

 

7. K L I D N Ý 
 

 
 

  

8. V E S E L Á 

  

9. CH U D Á 
 

  

 

  

10. M I L É 
   

TAJENKA:  

Najdi v dostupných zdrojích, co znamená slovo z křížovky a napiš ho na linku. 

V E L K Ý 

S E V E R N Í 

N E P O S E D N Ý 

M A T Č I N 

Z I M N Í 

S U C H Ý 

S M U T N Á 

D R S N Á 

B O H A T Á 

P R O T I V N É 

ADJEKTIVUM – PŘÍDAVNÉ JMÉNO 

VESELÝ 

ZVĚDAVÁ 

MAKOVÝMI 

VELKÉM 

KOLEČKOVÝCH NOVÝCH 

ELIŠČINO 

JEZEVČÍ 

RUDÉMU 

VYSOKÉHO 

KARLOVA 

PORCELÁNOVÁ 

VÁNOČNÍCH 

ŠPINAVÝCH 



ČERNÝ 

3. Vymysli a zapiš k obrázkům přídavných jmen : 

 

 

 
 

 

 
 

4. K podstatným jménům doplň dvě vhodná přídavná jména: 

______________________ kočka  ______________________ bouřka 

______________________ babička  ______________________ voda 

______________________ auto  ______________________ strom 

______________________ jahoda  ______________________ slunce 

5. Vyhledej v textu přídavná jména, podtrhni je a označ číslicí 2. 

     Nad přídavná jména vymysli a napiš další vhodné přídavné jméno. 

Vydařený výlet 

Bylo hezké a slunečné počasí. Brzy ráno jsme s bratrem vyrazili na pěší 

procházku. Nejdříve jsme šli lesíkem, přeskakovali křišťálový potok, až jsme 

odbočili k vyhlídce na odlehlém místě. Spatřili jsme úžasný rozhled do širého 

kraje. Blankytně modré nebe, jasně zářící slunce a zoraná pole jako na dlani. 

Bratrův fotoaparát vše dokumentoval pro chladné zimní večery. Byli jsme oba 

velmi nadšení tím úchvatným pohledem, který se nabízel.  

 

MLÝNSKÉ 

ZÁVODNÍ 

CYKLISTICKÉ 

JÍZDNÍ 

DŘEVĚNÉ 

TREKINGOVÉ 

HORSKÉ VODNÍ 

BYLINKOVÝ 

LEDOVÝ 

ZELENÝ 

OVOCNÝ 

KYSELÝ CITRONOVÝ 

PŘESLAZENÝ 

PŘÍTULNÁ, SOUSEDOVA 

POHÁDKOVÁ, HODNÁ 

NOVÉ, ZÁVODNÍ 

 SLADKÁ, ČERVENÁ 

LETNÍ, HROZIVÁ 

PRŮZRAČNÁ, STUDENÁ 

KOŠATÝ, LISTNATÝ 

ZÁŘIVÉ, HORKÉ 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

 
 

 

Seznam použité literatury a pramenů: 

HOŠNOVÁ, E. a kol. Český jazyk 5 - učebnice pro základní  

školy. Praha : SPN, 2010. ISBN 978-80-7235-453-5. s. 99-102. 

 

BURIÁNKOVÁ, M., DVOŘÁKOVÁ, Z. Český jazyk - Pracovní sešit  

pro 5. ročník ZŠ. Praha : SPN, 2010. ISBN 978-80-7235-454-2. 

s. 24-26. 

 

ŠPULÁKOVÁ, I., JANÁČKOVÁ, Z. Opakujeme češtinu ve 3. - 5.  

ročníku - Pravopisná cvičení, diktáty. Brno : Nová škola, 

2000. ISBN 80-85607-69-7. s. 47-51. 

 

BLUMENTRITTOVÁ, V. Procvičujeme druhy slov. Benešov : BLUG,  

2006. ISBN 80-7274-955-2. s. 25-35. 

 

Použité zdroje: 

Obrazový materiál je použit z galerie obrázků a klipartů 

Microsoft Office. 

 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/

